

Số: 400 /BC-UBND

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2026

(Báo cáo của UBND tỉnh tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026)

Theo Chương trình kỳ họp, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và một số yêu cầu trọng tâm trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026¹ với các nội dung chủ yếu sau đây:

Phần thứ nhất CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I. VỀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

Thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình triển khai số 12/CTr-UBND ngày 15/01/2026, trong đó xác định 10 nội dung trọng tâm tập trung chỉ đạo và 95 nhiệm vụ cụ thể, phân công rõ cho các sở, ngành, địa phương tổ chức thực hiện. Đồng thời, để đảm bảo thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026, UBND tỉnh đã ban hành các Văn bản: số 1759/UBND-TH₃ ngày 08/3/2026, số 4665/UBND-TH₃ ngày 24/5/2026 phân công trách nhiệm cụ thể cho các sở, ngành và địa phương trong tổ chức thực hiện, bảo đảm hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026.

Sáu tháng đầu năm 2026, tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn tiếp tục diễn biến gay gắt, căng thẳng địa chính trị, xung đột quân sự bùng nổ tại một số quốc gia, khu vực, tác động mạnh đến thị trường tài chính, hàng hóa, nhiên liệu, chuỗi cung ứng và hoạt động đầu tư; trong nước, tình hình chính trị - xã hội, kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định; cải cách thể chế, sắp xếp tổ chức bộ máy, vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh được tập trung chỉ đạo, tạo nền tảng cho phục hồi và phát triển. Tuy nhiên, chi phí đầu vào tăng, doanh nghiệp gặp khó khăn về thị trường, tiếp cận vốn, hạ tầng logistics và một số thủ tục pháp lý; tiếp tục ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và việc thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

¹ Đồng thời, UBND tỉnh đã báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

Trong bối cảnh đó, UBND tỉnh đã chủ động, linh hoạt, quyết liệt trong chỉ đạo điều hành, phù hợp với thực tiễn tình hình; tập trung xử lý kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, các vấn đề phát sinh từ thực tiễn; bảo đảm vừa thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên, vừa xử lý tốt các nhiệm vụ đột xuất, cấp bách. Quán triệt phương châm hành động năm 2026 của Chính phủ: “*Kỷ cương trách nhiệm; chủ động hiệu quả; đổi mới sáng tạo; tăng tốc đột phá; tăng trưởng bền vững*”, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp ngay từ đầu năm. Trong đó, tập trung cao cho nhiệm vụ tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; triển khai đồng bộ giải pháp tăng trưởng kinh tế, thực hiện quyết liệt các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị; rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tỉnh; đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, giải ngân đầu tư công; chỉ đạo sản xuất vụ Xuân, phòng chống dịch bệnh; tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch, khai trương mùa du lịch tại các địa phương; phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; tập trung xử lý các vụ việc tồn đọng, kéo dài; chăm lo đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đẩy mạnh hoạt động đối ngoại. Từ đầu năm đến ngày 10/6/2026, UBND tỉnh đã ban hành 12.666 văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực, trong đó có 5.577 công văn, 1.524 quyết định, 36 quyết định quy phạm pháp luật, 376 chương trình, kế hoạch.

Một số nội dung trọng tâm và kết quả chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực như sau:

1. Tập trung phát triển kinh tế và triển khai các nhiệm vụ lớn, trọng tâm

Ban hành và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các chương trình hành động, kế hoạch công tác và các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2026 từ 10% trở lên²; tổ chức thực hiện kịp thời Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng³. Triển khai quyết liệt các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị. Tiếp tục rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh sau sắp xếp đơn vị hành chính, bảo đảm chính quyền địa phương 02 cấp vận hành ổn định, thông suốt, không gián đoạn công việc, không bỏ trống lĩnh vực, địa bàn.

Tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân. Toàn tỉnh có 968.275/968.380 cử tri tham gia bỏ phiếu (đạt tỷ lệ 99,99%); tỷ lệ phiếu hợp lệ đạt cao ở cả 3 cấp (trên 99%); cán bộ chủ chốt của Trung ương, tỉnh và cấp xã trúng cử với tỷ lệ

² GRDP 6 tháng dự kiến tăng khoảng 13-14%.

³ Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 30/4/2026 về việc thực hiện Kết luận; UBND tỉnh đã thực hiện giao mục tiêu tăng trưởng năm 2026, hướng dẫn đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội gắn với xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn.

phiếu bầu cao; bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh⁴; không phải tổ chức bầu cử lại, bầu cử thêm; cơ cấu, chất lượng đại biểu được nâng lên đáng kể so với nhiệm kỳ trước.

Triển khai quyết liệt dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2026 ngay từ đầu năm; tăng cường quản lý thu, chống thất thu, thu hồi nợ thuế, quản lý hóa đơn điện tử, qua đó góp phần đưa kết quả thu ngân sách đạt khá⁵. Công tác điều hành chi ngân sách được thực hiện chủ động, chặt chẽ, tiết kiệm, bảo đảm nguồn lực cho các nhiệm vụ cấp bách, an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh và các công trình, dự án trọng điểm.

Sản xuất công nghiệp duy trì đà tăng trưởng khá, các sản phẩm công nghiệp chủ lực tiếp tục tăng so với cùng kỳ; các sản phẩm mới phát huy vai trò động lực tăng trưởng, cùng với việc đẩy nhanh triển khai các dự án công nghiệp trọng điểm, góp phần mở rộng năng lực sản xuất và tạo dư địa phát triển trong thời gian tới⁶. Sản xuất vụ Xuân đạt kết quả khá⁷; chăn nuôi duy trì ổn định, duy trì 254 trang trại chăn nuôi quy mô lớn và vừa và 50 mô hình chăn nuôi theo hướng hữu cơ liên kết; công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, phòng cháy chữa cháy rừng, chống khai thác IUU được tập trung chỉ đạo quyết liệt; tiếp tục phát huy hiệu quả các mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp theo hướng sinh thái, hữu cơ, tuần hoàn; xây dựng Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030. Đẩy mạnh các hoạt động kích cầu du lịch, khai trương mùa du lịch tại các địa phương diễn ra sôi động.

Tích cực phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương hoàn thiện các nội dung đề xuất về các Đề án, dự án liên quan đến phát triển Khu Kinh tế Vũng Áng⁸ và Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo⁹, Đề án xây dựng Trục không gian đô thị sáng tạo văn hoá Truyện Kiều, xử lý dự án Khai thác và tuyển quặng mỏ sắt Thạch Khê và các nội dung theo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước trong chuyến thăm, làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Hà Tĩnh.

⁴ Kết quả có 9/15 ứng cử viên trúng cử đại biểu Quốc hội, 58/94 ứng cử viên trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 1.351/2.265 ứng cử viên trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

⁵ Tổng thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng ước đạt 11.932 tỷ đồng, đạt 63% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 8% so với cùng kỳ.

⁶ Dự án Nhiệt điện Vũng Áng II chính thức tái vận hành thương mại Tổ máy số 1 từ ngày 29/01/2026 và vận hành thương mại Tổ máy số 2 vào ngày 07/4/2026; Nhà máy thủy điện Vũ Quang (4,8MW) đã hoàn thành thi công, phát điện thương mại từ tháng 04/2026; Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bắc Thạch Hà (giai đoạn 1) đã cơ bản hoàn thành GPMB, đang tập trung thi công hạ tầng kỹ thuật (ước đạt 22% KLHT); Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp Gia Lách mở rộng tại xã Nghi Xuân đang triển khai công tác giải phóng mặt bằng, thi công các hạng mục hạ tầng kỹ thuật (ước đạt 21% KLHT); Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Vinhomes Vũng Áng đang triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng.

⁷ Tổng diện tích gieo cấy lúa đạt 58.611/kế hoạch 59.152 ha, đạt 99,13% kế hoạch; năng suất ước đạt trên 61 tạ/ha; sản lượng ước đạt 35,7 vạn tấn, trong đó có 4.541 ha sản xuất giảm phát thải.

⁸ Gồm các Đề án: Mở rộng KKT Vũng Áng; Phát triển Trung tâm Công nghiệp - Năng lượng sinh thái; thành lập Khu thương mại tự do Vũng Áng; triển khai dự án đầu tư tuyến đường sắt Vũng Áng-Tân Ấp- Mụ Giạ; nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 8...

⁹ Gồm: Hỗ trợ nguồn vốn viện trợ của Chính phủ Việt Nam cho Lào để nâng cấp mở rộng đoạn giữa 02 cửa khẩu Cầu Treo (Hà Tĩnh) - Nậm Phao (Bolikhāmxay) đoạn phía bạn Lào; đầu tư nâng cấp Quốc lộ 8 đoạn từ cửa khẩu Cầu Treo đến cao tốc Bắc Nam.

2. Chỉ đạo công tác quản lý, giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm

Quản triệt giải ngân vốn đầu tư công gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt năm 2026 nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng 02 con số theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ¹⁰; UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo, quán triệt tất cả các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai và giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn; tổ chức các phiên họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; chủ động, linh hoạt trong quản lý, điều hành kế hoạch, phân đấu giải ngân hết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 và các năm trước chuyển sang theo đúng quy định của Luật Đầu tư công; kịp thời ban hành trên 20 văn bản chỉ đạo triển khai, giải ngân vốn đầu tư công¹¹.

Rà soát, phân loại, chỉ đạo xử lý tổng thể, đồng bộ nhóm các dự án cấp huyện quản lý sau khi vận hành chính quyền 2 cấp; tiếp nhận, phân nhóm, có giải pháp cân đối nguồn lực tiếp tục triển khai 938 dự án cấp huyện quản lý. Phân bổ gần 2.500 tỷ đồng bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công 2026 từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2025 để bổ sung nguồn, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án, trong đó bố trí gần 800 tỷ đồng cho các dự án chuyển tiếp từ cấp huyện để thanh toán khối lượng và tiếp tục triển khai.

Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh thường xuyên tổ chức kiểm tra, làm việc với các địa phương, đơn vị; trực tiếp chỉ đạo triển khai kế hoạch đầu tư công; đặc biệt là việc đôn đốc triển khai các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn¹². Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh thành lập các Ban Chỉ đạo nhằm tập trung chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong xúc tiến đầu tư, triển khai các dự án trọng điểm, nhất là về đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng. Thành lập 03 Tổ công tác do 03 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công tại một số địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2026.

¹⁰ Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ; Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 08/02/2026; các Thông báo: Số 53/TB-VPCP ngày 30/01/2026, số 24/TB-VPCP ngày 13/01/2026, số 95/TB-VPCP ngày 04/3/2026, số 213/TB-VPCP ngày 25/4/2025; Văn bản số 401/TTg-KTTH ngày 13/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

¹¹ Các Văn bản số: 405/UBND-GT ngày 15/01/2026; 458/UBND-TH₂ ngày 16/01/2026; 632/UBND-TH₅ ngày 22/01/2026; 867/UBND-GT₁ ngày 30/01/2026; 1019/UBND-TH₂ ngày 04/02/2026; 1359/UBND-TH₅ ngày 13/02/2026; 1387/UBND-TH₂ ngày 23/02/2026; 1450/UBND-TH₃ ngày 25/02/2026; 1614/UBND-TH ngày 03/3/2026; 1702/UBND-TH₂ ngày 05/3/2026; 2516/UBND-TH ngày 31/3/2026; 3177/UBND-TH₃ ngày 16/4/2026; 3180/UBND-TH ngày 16/4/2026; 3189/UBND-TH₁ ngày 16/04/2026; 3534/UBND-TH ngày 27/4/2026; 3683/UBND-TH ngày 01/5/2026; 3699/UBND-TH ngày 02/5/2026; 3789/UBND-TH ngày 04/5/2026; 3163/UBND-GT₁ ngày 16/4/2026; 3073/UBND-TH ngày 15/4/2026...

¹² Tổ chức họp, rà soát tình hình thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn, làm việc với các Ban Quản lý dự án cấp tỉnh; kiểm tra tiến độ thi công các dự án tu bổ, tôn tạo Khu lưu niệm Tổng Bí thư Trần Phú và Khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập; kiểm tra tiến độ xây dựng Trường Phổ thông nội trú liên cấp Tiêu học -THCS trên địa bàn tỉnh; làm việc với xã Sơn Kim 1, Sơn Kim 2...

Với các giải pháp chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn 06 tháng đầu năm đạt nhiều kết quả tích cực. Tổng kế hoạch vốn năm 2026 đã được cấp có thẩm quyền phân bổ và giao kế hoạch đến ngày 18/6/2026 (bao gồm vốn kéo dài) là 9.611,576 tỷ đồng¹³. Tổng giá trị giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn (bao gồm giải ngân vốn kéo dài) tính đến ngày 18/6/2026 đạt 2.960,823 tỷ đồng¹⁴, bằng 48,5% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 36,4% kế hoạch địa phương triển khai, thuộc nhóm dẫn đầu cả nước về tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công¹⁵.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm. Ban hành và tổ chức thực hiện các Kế hoạch về công tác cải cách hành chính¹⁶; ban hành quy định số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá, xác định chỉ số CCHC tỉnh năm 2026. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình Chính quyền địa phương 02 cấp. Tiếp tục sắp xếp, bố trí nhân lực cho cấp xã; điều động 08 công chức; chuyển công tác 14 viên chức; biệt phái 04 viên chức làm nhiệm vụ công chức; bổ sung nhân lực cho UBND phường Vũng Áng và UBND phường Sông Trí; phê duyệt 69 chỉ tiêu tuyển dụng viên chức đơn vị sự nghiệp cấp xã. Các chỉ số cải cách hành chính tiếp tục duy trì trong nhóm khá của cả nước¹⁷. Chỉ đạo xây dựng cơ chế phân luồng, phân loại hồ sơ theo tính chất, mức độ cấp thiết, quy mô, lĩnh vực và nguồn vốn, ưu tiên “luồng xanh” đối với thủ tục hồ sơ các dự án động lực, dự án trọng điểm, nhằm rút ngắn thời gian xử lý, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính và đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Từ đầu năm đến nay, đã chấp thuận chủ trương đầu tư 27 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký hơn 155.000 tỷ đồng và 04 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đăng ký 412,6 triệu USD¹⁸ (*tăng 06 dự án và gấp hơn 8 lần vốn đăng*

¹³ Trong đó: Vốn Trung ương đầu tư trên địa bàn: 326,902 tỷ đồng; Vốn Địa phương quản lý: 9.284,774 tỷ đồng.

¹⁴ Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước khu vực XII và số liệu cập nhật trên hệ thống TABMIS:
- Lũy kế giải ngân bằng dự toán chi đầu tư: 2.440,823 tỷ đồng.
- Lũy kế giải ngân bằng lệnh chi tiền: 520 tỷ đồng.

¹⁵ Theo Báo cáo số 8267/BC-PTHT ngày 17/6/2026 của Bộ Tài chính về tình hình phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 - lũy kế đến hết ngày 11/6/2026, Hà Tĩnh xếp thứ 2/34 địa phương trên cả nước

¹⁶ Gồm: Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh năm 2026; Kế hoạch CCHC giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch Tuyên truyền CCHC năm 2026; Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2026; Kế hoạch khắc phục các Chỉ số PARINDEX, PAPI, SIPAS năm 2026 và các năm tiếp theo.

¹⁷ Kết quả các chỉ số cải cách hành chính năm 2025 (công bố năm 2026): Chỉ số CCHC (Par-Index) tỉnh Hà Tĩnh đạt 89,99%, xếp thứ hạng 19/34 tỉnh/thành phố, thứ 2/5 tỉnh Bắc Trung Bộ (sau Huế); Chỉ số SIPAS tỉnh Hà Tĩnh đạt 81,83 %, xếp thứ hạng 24/34 tỉnh/thành phố, thứ 3/5 tỉnh Bắc Trung Bộ (sau Huế, Nghệ An).

¹⁸ Dự án nhà máy thép không gỉ công suất 3,95 triệu tấn/năm (tổng vốn đầu tư 380,125 triệu USD); Dự án Nhà máy tinh luyện công nghệ cao Hà Tĩnh (tổng vốn đầu tư 31 triệu USD); Dự án Công ty TNHH Gốm sứ Chính xác Việt Nam của nhà đầu tư Peng Chin-Lun (Đài Loan) (tổng vốn đầu tư 1,33 triệu USD); Dự án Phòng thí nghiệm Vũng Áng (tổng vốn đầu tư 113.245 USD).

ký đối với dự án trong nước; tăng 02 dự án và gấp hơn 31 lần vốn đăng ký đối với dự án đầu tư nước ngoài so với cùng kỳ năm 2025). Trong đó, có các dự án quy mô lớn được chấp thuận chủ trương đầu tư, tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế trong thời gian tới¹⁹. Tổ chức thành công Diễn đàn phát triển kinh tế tư nhân năm 2026²⁰ với sự tham gia của 150 doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh. Đến ngày 15/6/2026, tỉnh thành lập mới 1.120 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 11.334 tỷ đồng (tăng 1,5 lần về số lượng và gấp gần 4 lần về vốn đăng ký so với cùng kỳ năm 2025); có 316 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động (tăng 25%)²¹. Thành lập mới 16 hợp tác xã, lũy kế đến nay toàn tỉnh có 911 HTX²², 43,4% đạt loại khá, tốt²³.

Tập trung chỉ đạo rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh xử lý các dự án tồn đọng nhằm khơi thông nguồn lực cho đầu tư phát triển; trọng tâm là 02 dự án lớn, vướng mắc kéo dài (dự án Khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê và dự án Xây dựng hệ thống cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng); các dự án đã cập nhật Hệ thống 751, tháo gỡ khó khăn cho các dự án theo cơ chế tại Nghị quyết số 171/2024/QH15 và Nghị quyết số 29/2026/QH16. Đến nay, dự án Khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê đã được cấp thẩm quyền thống nhất phương án xử lý và chỉ đạo thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy định; đã hoàn thành xử lý 248/298 dự án ngoài ngân sách²⁴; hoàn thành xử lý 15/15 dự án tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ và 22/36 dự án tồn đọng vướng mắc trong quyết toán đối với dự án đầu tư công.

4. Tăng cường công tác quản lý lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, giao thông, tài nguyên, bảo vệ môi trường.

Hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch tỉnh; tập trung lập Quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, Quy hoạch chung đô thị Nghi Xuân, lập quy hoạch chung đối với 43 xã không nằm trong khu vực các khu kinh tế và các đô thị động lực²⁵. Hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo²⁶; tập trung triển khai Đề án thành lập Khu Thương mại tự do Vũng Áng, Đề án mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Vũng Áng. Hoàn thành lập Quy hoạch phân khu đô thị vùng phụ cận ga đường sắt tại phường Hà

¹⁹ Dự án Nhà máy sản xuất xe máy điện VinFast Hà Tĩnh (13.254 tỷ đồng), Dự án Nhà máy sản xuất thép VinMetal Hà Tĩnh (79.986 tỷ đồng), Dự án Nhà máy Nhiệt điện LNG Vũng Áng III (51.430 tỷ đồng), Dự án Nhà máy thép không gỉ (9.800 tỷ đồng), Khu công nghiệp Hưng Long (3.019 tỷ đồng)...

²⁰ Chủ đề: “Phát triển kinh tế tư nhân - Kiến tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, thúc đẩy khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo”.

²¹ Đến nay, toàn tỉnh có hơn 11.700 doanh nghiệp hoạt động trong nền kinh tế; ước đến 30/6/2026 đạt khoảng 11.870 doanh nghiệp.

²² Trong đó 721 HTX đang hoạt động, 190 HTX ngừng hoạt động.

²³ Doanh thu bình quân đạt 1,5 tỷ đồng/HTX; lợi nhuận bình quân đạt 250 triệu đồng/HTX; thu nhập bình quân của lao động thường xuyên 5 triệu đồng/người/tháng.

²⁴ Gồm 197 dự án ngoài địa bàn KKT, KCN và 51 dự án trong địa bàn KKT, KCN; hiện còn 50 dự án cần tiếp tục theo dõi, xử lý.

²⁵ Đến nay UBND tỉnh đã hoàn thành phê duyệt nhiệm vụ, dự toán lập quy hoạch chung 43/43 xã.

²⁶ Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 439/QĐ-TTg ngày 16/3/2026; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định về quản lý đồ án tại Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 02/5/2026.

Huy Tập và phường Thành Sen. Đẩy nhanh công tác GPMB và xây dựng tái định cư dự án Đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam đoạn qua Hà Tĩnh²⁷. Tổ chức roát, ban hành Quyết định công bố danh mục 17 đô thị loại II, loại III và danh mục 09 phường đạt trình độ phát triển đô thị loại II, loại III trên địa bàn tỉnh²⁸, theo đó tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh hiện nay là 30%; chỉ đạo, rà soát, hoàn thiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh và các quy định pháp luật mới về đánh giá phân loại đô thị; triển khai lập Đề án phát triển đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo, đôn đốc rà soát, xây dựng Đề án phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đến 2030, định hướng 2050. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao; xúc tiến triển khai các dự án giao thông chiến lược để mở rộng không gian kết nối, tạo động lực tăng trưởng như: dự án mở rộng đường bộ cao tốc Bắc Nam lên 6 làn xe; dự án đường sắt tốc độ cao Bắc Nam; Dự án đường sắt Vũng Áng- Tân Ấp-Mụ Giạ; dự án đường bộ cao tốc Vũng Áng- Cha Lo; dự án nâng cấp mở rộng QL.1. Đồng thời phối hợp, tham mưu đề xuất Trung ương bố trí, hỗ trợ nguồn vốn để tỉnh triển khai thực hiện các dự án: bổ sung quy hoạch và đầu tư đường bộ cao tốc Đức Thịnh- Cầu Treo; dự án đường tỉnh ĐT.553 đoạn Thạch Xuân- Hương Đô; dự án đường kết nối và cầu Bến Thủy 3 bắc qua sông Lam nối Nghệ An- Hà Tĩnh; dự án đường Xô Viết Nghệ Tĩnh kéo dài phía Tây; các tuyến đường kết nối các nút giao đường bộ cao tốc, đường phát triển khu kinh tế.

Ban hành quy định chi tiết một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai²⁹. Hoàn thành hồ sơ nghiệm thu đo đạc lập bản đồ địa chính sau tập trung tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 06-NQ/TU cho 41/49 xã; hoàn thành công tác Thống kê đất đai năm 2025. Triển khai thực hiện thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản phục vụ các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội theo cơ chế, chính sách đặc thù của Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025; tổ chức đấu giá và phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 15 mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; hoàn thành khảo sát, phân tích đánh giá khoáng sản đất hiếm tại các mỏ đất trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt Đề án Xây dựng mạng lưới và chương trình quan trắc môi trường tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030. Tập trung rà soát, bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc và xe ô tô sau khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đáp ứng yêu cầu hoạt động của các cơ quan, đơn vị³⁰.

²⁷ Về tiến độ triển khai các khu tái định cư: Có 35/35 khu tái định cư đã chấp thuận quy hoạch; 01/35 khu (khu thôn Liên Vinh, phường Hà Huy Tập) đã hoàn thiện thủ tục và triển khai thi công, khối lượng thi công ước đạt khoảng 92% giá trị hợp đồng; 01/35 khu tái định cư xen dầm (xã Cẩm Hưng) không phải lập hồ sơ thiết kế; có 31/35 khu đã lập xong sơ bộ hồ sơ thiết kế (*còn 02 khu đang triển khai lập: 1 khu Đức Thịnh, 1 khu Kỳ Vãn*).

²⁸ Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của UBND tỉnh.

²⁹ Quyết định số 28/2026/QĐ-UBND ngày 24/4/2026.

³⁰ Từ 01/7/2025 đến nay, tỉnh đã sắp xếp, hoàn thành xử lý 146 cơ sở nhà đất, trong đó có 145 cơ sở bằng hình thức bố trí, hoán đổi, điều hòa, chuyển đổi công năng và 01 cơ sở bằng hình thức cho thuê ngắn hạn; sắp xếp, bố trí 222 xe ô tô, trong đó 127 xe của đơn vị cấp tỉnh và 95 xe của xã phường (đảm bảo mỗi xã phường đã có ít nhất 01 xe ô tô để sử dụng).

5. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao sôi nổi, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị và các sự kiện văn hóa lớn của đất nước, của tỉnh. Tổ chức thành công các hoạt động Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Hà Huy Tập; Hội thảo khoa học: “Danh nhân Nguyễn Công Trứ - Giá trị di sản và tầm ảnh hưởng”. Các khu mộ của Tổng Bí thư Trần Phú và Tổng Bí thư Hà Huy Tập được xếp hạng Di tích quốc gia; tiếp tục triển khai xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Nguyễn Công Trứ. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ X năm 2026; thể thao thành tích cao giành 64 huy chương tại 13 giải thể thao quốc gia và quốc tế; Câu lạc bộ bóng đá Hồng Lĩnh Hà Tĩnh thi đấu giải Vô địch quốc gia 2025/2026.

Tập trung chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì và phát huy thành tích giáo dục mũi nhọn, tiếp tục khẳng định vị trí top đầu của cả nước, đạt 85 giải tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia, tỷ lệ đạt giải xếp thứ 6/34 cả nước³¹, có 02 học sinh tham dự và đạt giải cao tại các kỳ thi quốc tế; tỉnh Hà Tĩnh giành giải Nhất toàn đoàn tại Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh THPT toàn quốc lần thứ 4 năm 2026. Tập trung triển khai xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp ở các xã biên giới đất liền³². Đảm bảo các điều kiện tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. Chủ động các phương án phòng, chống dịch bệnh³³, không để phát sinh dịch lớn. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; thành lập 212 đoàn kiểm tra về ATTP, tiến hành kiểm tra 7.137 cơ sở. Tăng cường quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm và kiểm soát chất lượng thuốc lưu hành trên thị trường³⁴. Tiếp tục triển khai thí điểm hệ thống cấp cứu ngoại viện tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn công tác chuyên môn của Trạm y tế sau bàn giao về các xã, phường quản lý.

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, chăm lo kịp thời. Tổ chức thăm

³¹ Giải Nhất: 6 em, Giải Nhì: 22 em, Giải Ba: 36 em, Giải KK: 21 em.

³² Dự án Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở Sơn Kim 1 khối lượng thi công ước đạt 54% giá trị hợp đồng; Dự án Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở Hương Khê khối lượng thi công ước đạt 56% giá trị hợp đồng; 05 dự án trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS ở các xã Sơn Kim 2, Sơn Hồng, Vũ Quang, Hương Xuân, Hương Bình đang trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư (đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi 2/5 trường nội trú)

³³ 6 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 86 trường hợp mắc sốt xuất huyết Dengue, 08 trường hợp mắc sởi, 65 trường hợp mắc tay chân miệng, 01 trường hợp mắc viêm màng não do não mô cầu, 04 trường hợp mắc ho gà, 05 trường hợp mắc sốt rét.

³⁴ Trong kỳ báo cáo, đã thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở bán lẻ thuốc, mỹ phẩm, thiết bị y tế và cơ sở sản xuất, công bố mỹ phẩm. Qua kiểm tra 34 cơ sở, đã xử phạt vi phạm hành chính 07 cơ sở với số tiền 18.900.000 đồng; buộc tiêu hủy hàng hóa vi phạm trị giá 2.748.000 đồng.

hỏi, tặng 81.712 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi với tổng kinh phí trên 82 tỷ đồng; tiếp tục thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn theo kế hoạch. Tập trung đôn đốc các dự án đầu tư nhà ở xã hội độc lập và các dự án nhà ở thương mại có bố trí quỹ đất phát triển nhà ở xã hội đã lựa chọn được chủ đầu tư³⁵.

Ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cấp bách về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, Khung kiến trúc số tỉnh Hà Tĩnh và Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2026. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong các ngành, lĩnh vực³⁶; đưa vào vận hành một số nền tảng số, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát và chất lượng cung cấp dịch vụ cho người dân, doanh nghiệp³⁷. Triển khai ứng dụng công dân số, tích hợp nền tảng phản ánh hiện trường (i-HaTinh) phát huy hiệu quả tích cực giúp người dân và doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh trong đời sống xã hội³⁸. Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến được triển khai thống nhất, kết nối đồng bộ 71 điểm cầu. Tiếp tục quản lý, theo dõi 42 nhiệm vụ khoa học và công nghệ và 08 dự án tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu cộng đồng chuyên tiếp; tiếp nhận, rà soát đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KHCN và ĐMST năm 2026.

6. Đảm bảo an ninh, quốc phòng và ổn định chính trị xã hội; nâng cao chất lượng công tác tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo; củng cố và duy trì hợp tác đối ngoại

Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới, vùng biển³⁹. Triển khai thành lập Tiểu đội dân quân thường trực các xã, phường. Điều động, tuyển dụng 529 cán bộ chính quy, sỹ quan dự bị, quân nhân chuyên nghiệp về tham gia Ban CHQS cấp xã. Chỉ đạo làm tốt công tác huấn luyện, tổ chức lễ ra quân huấn luyện và huấn luyện cho các đối tượng. Tổ chức trang trọng lễ truy điệu và an táng 9 hài cốt liệt sỹ quân tình nguyện, chuyên gia

³⁵ Gồm: (1) Dự án thí điểm nhà ở xã hội phường Thành Sen (giai đoạn 2) hiện đã cất nóc dự án; phần đầu hoàn thành và đưa vào sử dụng 509 căn hộ nhà ở xã hội trong năm 2026; (2) Dự án nhà ở xã hội tại phường Trần Phú, đã khởi công ngày 27/3/2026 quy mô khoảng 1.558 căn; (3) Dự án Khu đô thị, thương mại dịch vụ, biệt thự sinh thái Nam Cầu Phủ có 538 căn nhà ở xã hội, hiện đã khởi công dự án; (4) Dự án Khu đô thị tại xã Thạch Trung và thị trấn Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh có 300 căn nhà ở xã hội, hiện đã khởi công dự án; (5) Dự án Khu đô thị mới tại phường Kỳ Trinh, thị xã Kỳ Anh có 1200 căn nhà ở xã hội, hiện đã khởi công dự án.

³⁶ Nông nghiệp bước đầu triển khai mô hình IoT, cảm biến môi trường, truy xuất nguồn gốc; du lịch vận hành nền tảng du lịch tương tác thông minh 3D/360; ngành điện vận hành 12/12 TBA 110kV không người trực, 100% hồ chứa thủy điện lớn được giám sát tự động và kết nối dữ liệu trực tuyến.

³⁷ Giáo dục: 100% cơ sở giáo dục sử dụng phần mềm quản trị trường học, triển khai sổ điểm điện tử, học bạ điện tử và thanh toán học phí không dùng tiền mặt; thí điểm 50 trường học số. Y tế: 99,96% dữ liệu BHXH, BHYT được xác thực với CSDL dân cư, 903.471 người dân tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên VNeID, 23/23 bệnh viện, trung tâm y tế triển khai bệnh án điện tử (EMR).

³⁸ Tính đến ngày 31/5/2026, có 2.853 lượt tương tác của người dân trong đó: 1.818 phản ánh, 487 góp ý qua app, 548 cuộc gọi đến tổng đài; Đã tiếp nhận, phân phối xử lý: 1.253 phản ánh (1.094 đã được xử lý; 155 phản ánh đang được các đơn vị xử lý; 0 phản ánh bị quá hạn); Chờ tiếp nhận (yêu cầu bổ sung thông tin): 6 phản ánh; 559 phản ánh không đủ điều kiện tiếp nhận

³⁹ Tổ chức tuần tra, kiểm tra hệ thống đường biên, cột mốc được 55 đợt/532 lượt CBCS; trên biển 43 đợt/296 lượt CBCS; trên cửa sông, cửa lạch, vùng nước cảng 226 đợt/1.043 lượt CBCS tham gia.

Việt Nam hy sinh tại Lào.

Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành các điểm nóng, vụ việc phức tạp kéo dài trên địa bàn. Tập trung triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, an toàn các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và các cao điểm chuyên đề tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật khác; điều tra khám phá 195 vụ, 512 đối tượng (đạt 97%); tập trung xây dựng xã, phường không ma tuý, tiến tới xây dựng tỉnh không ma tuý. Tuần tra, kiểm soát, xử lý hơn 19.600 trường hợp vi phạm về trật tự, an toàn giao thông. Triển khai Đề án 06 của Chính phủ tiếp tục đạt kết quả tích cực⁴⁰.

Chỉ đạo thực hiện tổng rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành từ năm 1991 đến nay⁴¹; triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thanh tra và xử lý sau thanh tra, quan tâm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; toàn tỉnh tiếp 2.723 lượt người đến khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh; tiếp nhận và xử lý 2.691 đơn; thực hiện 44 cuộc thanh tra, tổng số sai phạm về kinh tế phát hiện qua thanh tra là 7.474,201 triệu đồng⁴². Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Tổ chức đón tiếp, làm việc với các đoàn của nước CHDCND Lào⁴³; Đại sứ đặc mệnh toàn quyền CHLB Đức tại Việt Nam; Đoàn công tác Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam; Đại sứ quán Vương quốc Bỉ tại Việt Nam; Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam; Phái đoàn Tổ chức Di cư Quốc tế (IOM) và Tổ chức Lương thực và Nông nghiệp Liên Hợp Quốc Việt Nam (FAO); Đoàn công tác của Tập đoàn Xây dựng Thái Bình Dương Trung Quốc, Tập đoàn YTL Malaysia... Đoàn công tác của tỉnh đã thực hiện chuyến công tác tại Nhật Bản, tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh và làm việc với các đối tác, địa phương của Nhật Bản.

⁴⁰ (1) Triển khai cao điểm thu nhận hồ sơ cấp định danh điện tử cho công dân từ 6 đến 14 tuổi, cấp tài khoản định danh cho cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn **đạt 78,6% - đứng thứ 5 toàn quốc**; (2) Trên địa bàn toàn tỉnh hiện có **973.206** người dân được tích hợp Số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID đạt tỷ lệ 59,31% trên tổng dân số thường trú, **xếp thứ 2 toàn quốc** theo % tích hợp trên tổng thường trú; (3) Có 71.608/71.614 người hưởng nhận lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, **đạt tỷ lệ 99,99% dẫn đầu toàn quốc** (tăng 47.582 người so với trước thời điểm triển khai, hiện chỉ còn 06 người vẫn đang thực hiện chi trả bằng tiền mặt); tỷ lệ số người nhận trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản ATM **đạt tỷ lệ 100%**; (4) Đến nay, có **441** cơ sở lưu trú đang hoạt động và phát sinh thông báo lưu trú thường xuyên (**đạt 100%**)...

⁴¹ Với tổng số 1.127 văn bản được đưa vào rà soát, trong đó đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, công bố hết hiệu lực đối với 227 văn bản

⁴² Toàn tỉnh tiếp 2.723 lượt người đến khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh; tiếp nhận và xử lý 2.691 đơn; thực hiện 44 cuộc thanh tra, tổng số sai phạm về kinh tế phát hiện qua thanh tra là 7.474,201 triệu đồng.

⁴³ Đoàn công tác của đồng chí Chủ tịch Ủy ban Chính quyền tỉnh Bolikhamsay sang làm việc tại tỉnh nhằm trao đổi, thống nhất các nội dung hợp tác giữa hai tỉnh và thúc đẩy phát triển cặp cửa khẩu Cầu Treo - Nậm Phao; lãnh đạo các tỉnh Bolikhamsay, Khăm Muôn, Savannakhet và Tổng Lãnh sự quán nước CHDCND Lào tại Đà Nẵng đến thăm và chúc tết cô truyền tinh Hà Tĩnh; Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Công chính và Vận tải nước CHDCND Lào đến thăm và làm việc liên quan đến cầu cảng số 1,2,3 Cảng quốc tế Lào Việt và trao đổi một số nội dung liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải của 02 nước.

II. VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

1. Thực hiện quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh

1.1. Thực hiện nguyên tắc làm việc, công tác phối hợp

Ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh⁴⁴ bảo đảm phù hợp với Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế làm việc mẫu và yêu cầu vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; quy định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của tập thể UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan; xác định cụ thể các nội dung thuộc thẩm quyền tập thể UBND tỉnh thảo luận, quyết định và các nội dung giao Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định theo lĩnh vực được phân công. Đồng thời, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, ủy quyền gắn với kiểm tra, giám sát, cá thể hóa trách nhiệm, bảo đảm xử lý công việc kịp thời, thông suốt, hiệu quả, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, công việc của người dân và doanh nghiệp.

Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh và UBND tỉnh; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phát huy trách nhiệm của tập thể UBND tỉnh và từng thành viên UBND tỉnh trong thực thi nhiệm vụ. Công tác chỉ đạo, điều hành tiếp tục được đổi mới theo hướng sâu sát, quyết liệt, thực chất, lấy hiệu quả công việc làm thước đo; thường xuyên giao ban, hội ý tập thể lãnh đạo UBND tỉnh để chỉ đạo xử lý kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm; giảm tối đa các cuộc họp không cần thiết, hạn chế tình trạng hội họp hình thức, kéo dài. Các cuộc họp của UBND tỉnh và lãnh đạo UBND tỉnh được chuẩn bị kỹ lưỡng, tập trung vào các nội dung trọng tâm, các vấn đề khó, phức tạp, phát sinh từ thực tiễn; tăng cường xử lý công việc trên môi trường điện tử, lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh bằng phiếu đối với các nội dung đủ điều kiện, qua đó nâng cao chất lượng quyết định và đẩy nhanh tiến độ xử lý công việc, đồng thời, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất trong hoạt động của UBND tỉnh. Đưa vào vận hành hệ thống hội nghị trực tuyến hiện đại, đáp ứng yêu cầu tổ chức hội nghị trực tuyến 3 cấp.

Công tác rà soát, phân định nhiệm vụ, quyền hạn; thực hiện phân công, phân cấp, ủy quyền tiếp tục được quan tâm triển khai, gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu và cá thể hóa trách nhiệm trong thực thi công vụ. Các nội dung thuộc thẩm quyền của Đảng ủy UBND tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh và UBND tỉnh được xem xét, cho ý kiến theo đúng quy định; các vấn đề quan trọng, phức tạp hoặc vượt thẩm quyền được kịp thời báo cáo, xin ý kiến cấp có thẩm quyền, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước và sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành.

⁴⁴ Tại Quyết định số 15/2026/QĐ-UBND ngày 01/3/2026

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, các sở, ngành và địa phương được duy trì thông suốt, ổn định trong điều kiện triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. UBND tỉnh tập trung chỉ đạo xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình vận hành, nhất là những vấn đề liên quan đến phân định thẩm quyền, cơ chế phối hợp giữa cấp tỉnh và cấp xã, bố trí nhân lực, cơ sở vật chất và hạ tầng công nghệ thông tin. Việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp được duy trì liên tục, không để gián đoạn hoặc ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Đồng thời, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy; nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị và trình các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh, nhất là các cơ chế, chính sách và đề án quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công, tài chính - ngân sách, cải cách hành chính và chuyển đổi số.

Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp chính quyền tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng chính quyền, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với công tác quản lý, điều hành. Đồng thời, duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân. Lãnh đạo UBND tỉnh thường xuyên tham dự các hoạt động tiếp xúc cử tri, khảo sát thực tế tại cơ sở; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương chủ động nắm bắt tình hình, tiếp thu và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và củng cố niềm tin của Nhân dân.

1.2. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công việc

Tiếp tục đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện phân công công việc theo nguyên tắc mỗi việc chỉ giao một cơ quan, đơn vị và một cá nhân chủ trì, chịu trách nhiệm chính; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ kết quả. Giao Văn phòng UBND tỉnh bám sát chương trình, kế hoạch công tác và hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; chủ động theo dõi, tổng hợp, kịp thời tham mưu thông báo các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, nhất là các nhiệm vụ, chỉ tiêu còn gặp khó khăn, có nguy cơ chậm tiến độ; kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các sở, ngành, địa phương tập trung triển khai, bảo đảm hoàn thành theo yêu cầu đề ra.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong xử lý công việc; thực hiện nghiêm việc trao đổi, xử lý hồ sơ, văn bản trên môi trường điện tử (trừ văn bản thuộc danh mục bí mật nhà nước theo quy định). Kịp thời chấn chỉnh tình trạng tham mưu chậm, chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu hoặc chưa thực hiện nghiêm các ý kiến

chỉ đạo của UBND tỉnh. Đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường trực tuyến, nâng cao tính công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

1.3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo với Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh theo quy định; kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình điều hành. Công tác tiếp nhận, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri được quan tâm thực hiện; các chủ trương, chính sách và giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng được thông tin, tuyên truyền kịp thời đến các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện.

Công tác công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý nhà nước tiếp tục được tăng cường. Các cơ chế, chính sách, văn bản chỉ đạo, điều hành và thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh được công bố đầy đủ trên các kênh thông tin chính thức, tạo điều kiện để người dân, doanh nghiệp tiếp cận, theo dõi và giám sát. Chủ động tiếp thu các ý kiến góp ý, phản ánh của doanh nghiệp, cơ quan báo chí và Nhân dân để kịp thời điều chỉnh, hoàn thiện cơ chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành.

2. Thực hiện chương trình công tác

Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình công tác được triển khai chủ động, khoa học, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm và chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh. Chương trình công tác tháng, lịch công tác tuần của lãnh đạo UBND tỉnh được sắp xếp hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi để các sở, ngành, địa phương chủ động chuẩn bị nội dung tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ và chuẩn bị các điều kiện phục vụ các cuộc họp, làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh.

UBND tỉnh và lãnh đạo UBND tỉnh thường xuyên tổ chức họp, làm việc để kịp thời xem xét, chỉ đạo, xử lý các công việc phát sinh, bảo đảm yêu cầu quản lý, điều hành trong mọi tình huống. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì đã chủ động bám sát chương trình công tác, tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình xây dựng, hoàn thiện nội dung tham mưu; chất lượng chuẩn bị các đề án, báo cáo, dự thảo văn bản từng bước được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

Đánh giá chung, 06 tháng đầu năm 2026, trong bối cảnh tình hình thế giới, trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, cùng với những khó khăn, thách thức phát sinh trong bước đầu triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự giám sát, đồng hành của HĐND tỉnh, sự điều hành quyết liệt, linh hoạt của UBND tỉnh và sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực, khá toàn diện trên các lĩnh vực. UBND tỉnh đã bám sát

các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh để tập trung chỉ đạo, điều hành với tinh thần quyết liệt, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian hoàn thành. Công tác chỉ đạo, điều hành tiếp tục được đổi mới theo hướng sâu sát cơ sở, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, xử lý ngay những vấn đề phát sinh; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, ủy quyền gắn với kiểm tra, giám sát và đề cao trách nhiệm người đứng đầu. Việc vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp được triển khai chủ động, đồng bộ, cơ bản bảo đảm hoạt động của bộ máy hành chính thông suốt, liên tục, không làm ảnh hưởng đến việc giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp. Kinh tế duy trì đà tăng trưởng; sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư công đạt kết quả khá; môi trường đầu tư, kinh doanh tiếp tục được cải thiện; các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm; quốc phòng, an ninh được giữ vững; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và sắp xếp tổ chức bộ máy được triển khai đồng bộ, góp phần tạo nền tảng cho phát triển trong thời gian tới.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đã được UBND tỉnh nêu tại Báo cáo kinh tế - xã hội trình kỳ họp HĐND tỉnh. Nguyên nhân chủ quan chủ yếu là công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp giải quyết khó khăn, vướng mắc ở một số lĩnh vực, địa phương có thời điểm chưa thực sự quyết liệt, kịp thời; trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chưa đồng đều. Năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế; chưa chủ động trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; còn tình trạng tâm lý sợ trách nhiệm, chọn an toàn, chưa thực sự nêu cao tinh thần trách nhiệm. Khối lượng công việc tăng cao trong khi phương thức tổ chức thực hiện chưa được điều chỉnh kịp thời. Công tác dự báo, phân tích và nắm bắt tình hình ở một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa theo kịp thực tiễn trong bối cảnh biến động nhanh và yêu cầu phát triển mới. Việc rà soát, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện một số cơ chế, chính sách mới còn chậm, thiếu đồng bộ. Chất lượng nguồn nhân lực, năng lực thực thi công vụ ở một bộ phận cán bộ cơ sở chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ; cơ sở vật chất, hạ tầng số và điều kiện phục vụ hoạt động của chính quyền cấp xã ở một số địa phương còn khó khăn, ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM

Thời gian tới, dự báo tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp, khó lường. Trong nước, các yếu tố thuận lợi và khó khăn đan xen, song khó khăn, thách thức vẫn nhiều hơn, tạo áp lực lớn đối với công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Đối với tỉnh, mục tiêu tăng trưởng GRDP cả năm đạt trên 10% là nhiệm vụ rất nặng nề trong bối cảnh nền

kinh tế vẫn phụ thuộc vào một số động lực tăng trưởng chủ yếu; hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp phục hồi chưa đồng đều; một số dự án đầu tư còn gặp khó khăn về thủ tục, giải phóng mặt bằng và huy động nguồn lực.

Sáu tháng cuối năm là giai đoạn có ý nghĩa quyết định đối với việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, đồng thời đặt ra yêu cầu rất cao về tiến độ, chất lượng và hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành. Bên cạnh việc tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, cần tập trung rà soát kỹ lưỡng từng chỉ tiêu, nhiệm vụ, lĩnh vực còn dư địa tăng trưởng; xác định rõ các động lực, dự án, công trình có khả năng đóng góp lớn cho tăng trưởng để tập trung chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc. Đặc biệt, cần quyết liệt xử lý các “điểm nghẽn” về thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng, nguồn vật liệu xây dựng, giải ngân vốn đầu tư công, thu hút đầu tư, chất lượng nguồn nhân lực và hạ tầng công nghệ thông tin; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với trách nhiệm người đứng đầu; khơi thông, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển, tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu người đứng đầu các sở, ban, ngành, địa phương phát huy những kết quả đã đạt được, nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiếp tục đổi mới, sáng tạo, chủ động, quyết liệt trong hành động; tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, gắn với thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế đã đề ra; đồng thời quán triệt sâu sắc phương hướng chỉ đạo, điều hành, tập trung triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tập trung cao độ, nỗ lực hoàn thành ở mức cao nhất các nhiệm vụ còn lại của năm 2026; triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm bảo đảm mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt từ 10% trở lên. Chủ động theo dõi, phân tích, đánh giá tác động của tình hình quốc tế và trong nước đến hoạt động sản xuất, kinh doanh để có giải pháp phù hợp, thích ứng kịp thời. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, bảo đảm hoạt động thông suốt, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố đồng bộ, phù hợp với tổ chức bộ máy chính quyền.

2. Tập trung triển khai hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau điều chỉnh). Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, đô thị Nghi Xuân và các quy hoạch chung cấp xã. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành Trung ương để sớm hoàn thành thẩm định, phê duyệt Đề án mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Vũng Áng và chủ trương xây dựng Đề án Khu thương mại tự do Vũng Áng. Đồng thời đẩy nhanh tiến độ các quy hoạch chi tiết cảng biển và phát triển vùng đất, vùng nước cảng biển Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai Đồ

án điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo đến năm 2045 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

3. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; phát huy chỉ số DDCI, góp phần nâng cao PCI. Tăng cường đồng hành, hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã và hộ kinh doanh. Đẩy mạnh thu hút đầu tư có chọn lọc, trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh; tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW; ban hành và triển khai Đề án phát triển doanh nghiệp Hà Tĩnh đến năm 2030. Tập trung rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách; đơn giản hóa thủ tục hành chính; tăng cường hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, tránh chồng chéo; xây dựng môi trường đầu tư minh bạch, thuận lợi và bình đẳng.

4. Đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng linh hoạt, sâu sát cơ sở, lấy hiệu quả thực hiện làm thước đo; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, đạo đức công vụ và văn hóa công sở; kịp thời chấn chỉnh, xử lý tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm, tham mưu chậm, chất lượng thấp. Triển khai đánh giá cán bộ, công chức theo kết quả đầu ra, gắn với chỉ số hiệu quả công việc (KPI), vị trí việc làm và mức độ hoàn thành nhiệm vụ. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cấp xã; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu; đồng thời có giải pháp xử lý phù hợp đối với các trường hợp dôi dư, chưa đáp ứng yêu cầu.

5. Xác định rõ các lĩnh vực, nhiệm vụ mang tính chiến lược, có đóng góp lớn cho tăng trưởng để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; ưu tiên tháo gỡ các “điểm nghẽn” về thể chế, thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng, tái định cư, nguồn vật liệu và điều kiện triển khai dự án, nhất là đối với các dự án trọng điểm. Phát huy vai trò các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác tỉnh trong điều phối, đôn đốc, xử lý vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án công nghiệp động lực tại KKT Vũng Áng, các khu, cụm công nghiệp và các dự án hạ tầng giao thông trọng điểm; sớm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân, đưa dự án vào vận hành, tạo động lực tăng trưởng mới. Triển khai cơ chế phân luồng ưu tiên trong giải quyết thủ tục hành chính và xử lý công việc đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

6. Chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ việc tiếp thu, trả lời và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau các kỳ họp HĐND tỉnh; gắn trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc kiểm tra, đôn đốc, theo dõi và tổ chức thực hiện, đồng thời tăng cường phối hợp giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm các kiến nghị của cử tri được xem xét, xử lý hiệu quả, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Chủ động chuẩn bị kỹ lưỡng nội dung, tài liệu phục vụ các cuộc giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh; hoàn thiện các báo cáo, tờ trình, đề án và các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND tỉnh, bảo đảm chất lượng, tiến độ và yêu cầu theo quy định.

7. Bám sát và cụ thể hóa 12 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm đã được UBND tỉnh báo cáo tại kỳ họp; tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Điều hành tài chính ngân sách chủ động, linh hoạt, hiệu quả; triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý thu ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn thành và vượt dự toán được giao; tăng cường chống thất thu, gian lận thuế, chuyển giá, thu hồi nợ đọng thuế. Thực hiện triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, nhất là chi hội nghị, hội thảo, công tác trong và ngoài nước. Hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2026, phát huy vai trò dẫn dắt của đầu tư công đối với tăng trưởng kinh tế; tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về giải phóng mặt bằng, nguồn vật liệu, thủ tục đầu tư, nghiệm thu, thanh quyết toán; điều chuyển vốn từ các dự án chậm tiến độ sang các dự án có khả năng giải ngân tốt; gắn kết quả giải ngân với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh huy động vốn và tăng trưởng tín dụng gắn với kiểm soát chất lượng tín dụng, ưu tiên các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và các dự án trọng điểm.

- Thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp duy trì và mở rộng sản xuất, phát triển thị trường, thúc đẩy xuất khẩu; theo dõi sát tình hình sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm công nghiệp chủ lực và sản phẩm mới. Đẩy nhanh tiến độ các dự án công nghiệp trọng điểm, hạ tầng khu, cụm công nghiệp, công nghiệp hỗ trợ, chế biến chế tạo và logistics; phát huy hiệu quả các dự án đóng góp lớn cho tăng trưởng; triển khai xây dựng Đề án Trung tâm công nghiệp - năng lượng sinh thái tại KKT Vũng Áng. Bảo đảm cung ứng điện, nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt. Tập trung thực hiện các quy trình, thủ tục xử lý dự án Khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê theo chủ trương của cấp thẩm quyền đảm bảo quy trình, quy định.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo đúng khung thời vụ; đẩy mạnh tích tụ, tập trung ruộng đất, phát triển nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn; chủ động phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cháy rừng; thực hiện hiệu quả các biện pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU); triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 gắn với phát triển kinh tế nông thôn và nâng cao thu nhập cho người dân.

- Tăng cường xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng, phát triển xuất khẩu; đẩy mạnh chuyển đổi số trong thương mại và du lịch, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm trên các nền tảng thương mại điện tử; xây dựng sản phẩm du lịch đặc trưng, nâng cao năng lực cạnh tranh của các điểm đến. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường; quyết liệt đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Đẩy nhanh tiến độ các dự án nhà ở xã hội, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu

năm 2026; tập trung xử lý các công trình, dự án tồn đọng kéo dài, sắp xếp, xử lý hiệu quả tài sản công và cơ sở nhà, đất dôi dư. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và vật liệu xây dựng; đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất cụ thể, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai; bảo đảm nguồn vật liệu phục vụ các dự án trọng điểm; rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành hồ đập, chủ động ứng phó mùa mưa bão.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và phát triển nhà ở xã hội. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng; phát huy giá trị văn hóa, di sản và bản sắc địa phương gắn với phát triển du lịch. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đẩy mạnh xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục phù hợp; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, y tế dự phòng, an toàn thực phẩm; bảo đảm thuốc, vật tư y tế và củng cố hệ thống y tế cơ sở.

- Thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; triển khai hiệu quả các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW; hoàn thiện các nền tảng số dùng chung, chuẩn hóa và kết nối dữ liệu, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp sau sắp xếp đơn vị hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc, dự án tồn đọng kéo dài.

- Giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh và cấp xã; kéo giảm các loại tội phạm, xây dựng địa bàn an toàn về an ninh trật tự, không ma túy; bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an ninh mạng và an toàn dữ liệu; triển khai hiệu quả Đề án 06. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Hội nghị cấp cao thường niên giữa Hà Tĩnh với các tỉnh Bolikhămxay và Khăm Muôn.

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030; bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của tỉnh. Thường xuyên nắm chắc tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, khu kinh tế, khu công nghiệp; chủ động phát hiện, xử lý và giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, vấn đề phát sinh từ cơ sở, không để hình thành các điểm nóng, phức tạp. Tăng cường định hướng dư luận xã hội, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền. Tiếp tục phát động và triển khai sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội; nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026. UBND tỉnh trân trọng đề nghị các cơ quan Đảng, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục đồng hành, phối hợp chặt chẽ, tăng cường giám sát, phản biện và tích cực tham gia tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Với quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tỉnh Hà Tĩnh phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, tạo nền tảng vững chắc để thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030./.

Nơi nhận:

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ủy viên UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH₃.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà